A-0358

Total Pages: 4 Roll No.

BCM-104

BACHELOR OF COMMERCE (B.COM)

भारतीय अर्थव्यवस्था

(Indian Economy)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe the problems in estimating national income of India. Also give suggestions to solve them.
 भारत की राष्ट्रीय आय के अनुमान में आने वाली मुख्य समस्याओं का वर्णन कीजिए। इनके समाधान के लिए सुझाव भी दीजिए।
- What is difference between NITI ayog and Planning Commision? Narrate the functions of NITI Ayog.
 नीति आयोग एवं योजना आयोग में क्या अन्तर है ? नीति आयोग के कार्यों का उल्लेख कीजिए।
- 3. What is meant by privatization? Describe the main features of privatization in India.

A-0358/BCM-104 (2)

- निजीकरण का क्या अर्थ है ? भारत में निजीकरण की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- What is the meaning of 'Concept of human capital'?
 Narrate the problems in human development in India.
 'मानव पूंजी अवधारणा' का आशय लिखिए। भारत में मानव विकास से जुड़ी समस्याओं का उल्लेख कीजिए।
- 5. What are cottage and small scale industries? Explain the importance of these industries in Indian economy.
 कुटीर एवं लघु उद्योग क्या हैं ? भारतीय अर्थव्यवस्था में इन उद्योगों के महत्व की व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. 'Vicious circle of poverty'?'गरीबी के दुष्चक्र' का क्या आशय है ?
- 2. Arguments in favour of MSP. एमएसपी के समर्थन में तर्क।
- Features of colonial economy.
 उपनिवेशीय अर्थव्यवस्था की विशेषताएं।
- 4. Difference between partnership and LLP. साझेदारी एवं एलएलपी में अन्तर।
- Types of inflation.
 मुद्रा स्फीति के भेद।
- Distinguish between GNP and GDP.
 जीडीपी एवं जीएनपी में अन्तर।
- 7. Suggestions for development of tourism industry in Uttarakhand.
 - उत्तराखण्ड में पर्यटन उद्योग के विकास के लिए सुझाव।
- 8. Main components of GST.
 - जीएसटी के मुख्य घटक।
